
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 96 
DEL 14.11.2014                                   
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
                    

 
OGGETTO : CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DECENTRA TO 2014 – QUANTIFICAZIONE 
RISORSE DECENTRATE ANNO 2014 - ATTO DI INDIRIZZO AI  SENSI DELL’ART.107, 3° COMMA, D. 
LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 .  
           
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì  quattordici  mese di novembre alle ore 13,30, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco          X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco  X 

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X  

4 PIAZZA Walter Assessore  X  

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

 

 

  

Totali 

 

4 

 

1 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
N. 96  DEL 14.11.2014                   
 
OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DECENTRATO 2014 – 
QUANTIFICAZIONE RISORSE DECENTRATE ANNO 2014 - ATTO DI INDIRIZZO AI 
SENSI DELL’ART.107, 3° COMMA, D. LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - 
 
Su proposta del Sindaco 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale con rapporto di lavoro a 
tempo determinato e indeterminato, escluso quello con qualifica dirigenziale, dipendente 
dagli enti del comparto delle Regioni e delle Autonomie del 31 luglio 2009; 

 
VISTO l’art. 4 del CCLN 22 gennaio 2004 che disciplina i tempi e le procedure per la 
stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 
 
Visto l’art.40 del D.lgs. n.165/2001 così come modificato dall’art.54 del D.lgs.n.150/2009 
che ridisegna la ripartizione delle materie oggetto di contrattazione 
 
Richiamato l’art.31 del C.C.N.L. del personale del comparto delle Regioni e delle 
autonomie locali 22 gennaio 2004 e ricordato che il 2° comma dispone in merito alla 
determinazione delle risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, e il 3° 
comma  prevede l’integrazione annuale delle risorse di cui al comma 2 del medesimo 
articolo con importi aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, derivanti dalla 
applicazione delle discipline contrattuali vigenti, nel rispetto dei criteri e delle condizioni 
prescritte dalle singole disposizioni; 
 
Visto l’art.14, del D.L. n.78/2010 così come convertito dalla legge n.122/2010 che impone 
l’obbligo per gli enti sottoposti al patto di stabilità di assicurare la riduzione delle spese del 
personale; 
 
Richiamato l’art.9 comma 2bis del D.L. n. 78/2010 convertito dalla legge n.122/2010, così 
come modificato dall’ art. 1, comma 456, L. 27 dicembre 2013, n. 147, ai sensi del quale 
“A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo 
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all’ articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 
dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1° gennaio 2015, le risorse destinate 
annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle 
riduzioni operate per effetto del precedente periodo”; 
 
Vista la determinazione del responsabile dell’area finanziaria n. 84 in data odierna  con la 
quale sono state quantificate le risorse decentrate anno 2014 e preso atto: 



- della quantificazione economica complessiva delle “risorse aventi carattere di certezza, 
stabilità e continuità“  per l’anno 2014 per un importo pari ad €.106.666,10,  
- della quantificazione “risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità” pari ad € 
10.620,96 al netto delle indennità escluse dall’ambito applicativo dell’art.9 comma 2bis del  
 
D.L. n.78/2010 (Corte dei Conti sez. riunite delibera n.51/2010),(€.1.500,00 incentivo per 
progettazione interna) 
- della riduzione delle risorse decentrate a seguito della cessazione dal servizio di n.2 
unità con riferimento al periodo 1°luglio 31 dicembre 2013 in applicazione 
dell’orientamento espresso dalla Corte dei Conti sez. Lombardia (deliberazione n.7/2014) ;  
- dell’impossibilità di procedere ad integrazione delle risorse variabili in conseguenza del 
mancato rispetto del patto di stabilità 2013 

 
VISTA la deliberazione G.C.n. 72 in data 26.09.2014, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata nominata la delegazione trattante; 
 
Dato atto che si è provveduto, ai sensi dell’art.65, comma 4, del D.lgs. n.150/2009, ad 
adeguare il C.D.I. vigente alle disposizioni riguardanti la definizione degli ambiti riservati 
alla contrattazione e alle norme sul merito e alla premialità; 
 
CONSIDERATO che la Giunta comunale ha il compito di formulare indirizzi alla 
delegazione trattante con la finalità: 
• di orientare e finalizzare l’azione negoziale della parte pubblica verso determinati 
obiettivi, definendo quindi le strategie dell’attività posta in essere dalla delegazione 
trattante di parte pubblica; 
• di definire i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire 
alla delegazione trattante la necessaria autonomia nella gestione del confronto,  
• di definire gli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del programma di 
governo, delle scelte di bilancio, dei progetti strategici e degli obiettivi del PEG/Piano della 
performance; 
• di definire le scelte prioritarie che devono presiedere alla quantificazione ed 
all'utilizzazione delle risorse sia stabili sia variabili 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di C.C. n. 33  del 30.09.2014, dichiarata immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2014, il Bilancio 
Pluriennale 2014-2016 e la Relazione previsionale e programmatica; 
- la deliberazione di G.C. n. 88 del 03.12.2013, esecutiva,  con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione/piano della performance per l’anno 2014; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b) del DL 174/2012, rispettivamente dal Responsabile del 
Servizio, per la regolarità tecnica e dal responsabile dell’Area finanziaria, per la regolarità 
contabile;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi dagli assessori presenti e votanti; 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
1) Di prendere atto della determinazione n. 84 in data 14.11.2014 del Responsabile 

dell’Area Finanziaria con la quale sono state quantificate le risorse decentrate – 
annualità 2014. 

 
2) Di formulare i seguenti indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la 

conduzione della contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2014: 
• La trattativa dovrà essere orientata, innanzitutto, al rispetto della normativa in 

materia di lavoro pubblico (D.lgs, 165/2001, D.lgs. 150/2009) ed ai vincoli in 
materia di spesa di personale previsti dal DL 78/2010 e s.m.i., 

• Il fondo per le risorse decentrate deve essere utilizzato quale “budget 
complessivo per le politiche delle risorse umane dell’Ente” comprendente le 
diverse componenti relative alla retribuzione accessoria stabile e variabile  

• dedicare le risorse finanziarie disponibili per correlare le politiche retributive e lo 
sviluppo degli incentivi al raggiungimento di obiettivi e risultati ed al valore della 
equità (correlazione contributi/ricompense) 

• di destinare una quota delle risorse variabili disponibili non inferiore a 
€.2.500,00, ad incentivare specifici obiettivi  di produttività qui di seguito 
individuati: 

 
 

Centro di costo Obiettivo     
Tributi  Attivazione assistenza contribuente   

 
 

Centro di costo Obiettivo    
Nido   “nido estivo”  

 

 

 
 

 
3) Di trasmettere la presente deliberazione alle R.S.U. e alle OO.SS. quale informazione ai 
fini della definizione del C.D.I. 

Centro di costo Obiettivo     
Urbanistica   aggiornamento  cartografia georeferenziata  
   

Centro di costo Obiettivo     
Polizia Locale   Controlli sicurezza stradale in occasione di 

manifestazioni sportive  
 



 
 
 4)  DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi      
      dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
     

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio “Organizzazione e Personale” e “Attività Economiche”  
Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000  
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa”  
 

TRASMETTE  
 
La proposta di deliberazione sopra riportata al responsabile del Servizio finanziario per l’acquisizione 
dell’attestazione di competenza in ordine ai riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente. 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
        _________________________________ 
 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 “ 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  
 



in ordine in ordine agli effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
        _________________________________ 

 

 
 
 
                                                                                                                                            
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni      F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  23.12.2014     all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,   23.12.2014       

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 


